Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 1 de 6

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

01.04.2025 – 15:30

Reunião n.º 8/2025

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

III – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 159/2025 – Substituição de

representante do Município no Conselho Geral da Escola Secundária de

Amarante – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal – (Registo n.º 2132/2025/03/14).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 160/2025 – Normas gerais de

participação no UVVA – Universo do Vinho Verde Amarante | Edição de 2025 –

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

2511/2025/03/26).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 161/2025 – Programa de verão

“Antecipa o teu futuro” | 2025 – (Registo n.º 2494/2025/03/26).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 162/2025 – Emissão de parecer à

aquisição de parque de estacionamento fechado em Santa Luzia – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

2324/2025/03/26).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 163/2025 – Aprovação do

Regulamento de Organização e Funcionamento do Estabelecimento Termal de

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece–se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 01.04.2025.

27.03.2025

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 2 de 6

Amarante – (Registo n.º 447/2025/01/17).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 164/2025 – Autorização de

abertura de procedimento por concurso público internacional para a

concessão de uso privativo do domínio público do Município de Amarante para

instalação e exploração publicitária de mobiliário urbano e remoção de painéis

de publicidade exterior – Aprovação das peças do procedimento e abertura de

procedimento – Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara Municipal -

(Registo n.º 7562/2024/09/12).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 165/2025 – Retificação de erros

materiais da Tabela Geral de Taxas – Livro III – Urbanismo, do Código

Regulamentar do Município de Amarante – (Registo n.º 2546/2025/03/27).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 166/2025 – Acerto dos protocolos

de Ação Social Escolar do ano letivo 2024/2025 – (Registo n.º

2512/2025/03/26).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 167/2025 – Projeto de

Regulamento do Centro de Desporto de Natureza – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 2500/2025/03/11).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 168/2025 – Renovação do

Protocolo de colaboração entre o Município de Amarante, Federação

Portuguesa de Golfe, Sociedade de Golf de Amarante, S.A., Amarante Golf

Clube, Agrupamento de Escolas de Amarante e Agrupamento de Escolas

Amadeo de Souza-Cardoso – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano

Santos - (Registo n.º 6088/2025/03/21).

11. CULTURA - Deliberação n.º 169/2025 – Solar dos Magalhães – Gratuitidade

temporária de acesso de visitantes – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 2545/2025/03/27).

12. TRANSPORTES - – Deliberação n.º 170/2025 – Contrato de concessão de serviço

de transporte rodoviário de passageiros n.º 6/2021 – Substituição de garantia

bancária - (Registo n.º 4018/2025/02/21).

Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 3 de 6

13. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 171/2025 – Adenda ao contrato de concessão de

exploração da “Cafetaria/Bar” do Cineteatro de Amarante – Aprovação da

minuta de adenda ao contrato - (Registo n.º 2846/2025/02/07).

14. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 172/2025 – Renovação do contrato de concessão

de exploração do Bar do Terminal Rodoviário do Queimado do Município de

Amarante - (Registo n.º 4003/2025/02/21).

15. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 173/2025 – Bairro Comercial Digital

do Município de Amarante – Homologação dos relatórios preliminar e final -

Aprovação da minuta do convite – (Registo n.º 653/2025/01/24).

16. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 174/2025 – Aquisição de serviços de

recolha e transporte de resíduos urbanos, limpeza e varredura urbana, e

manutenção de espaços verdes e dos trilhos dos Castanheiros e Azenhas,

Senhora do Vau e da ecopista – Revisão de preços – (Registo n.º

1864/2025/03/06).

17. EMPREITADAS – Deliberação n.º 175/2025 – Requalificação da EB da Torreira

(Fregim) - Aprovação do projeto de execução e lançamento da empreitada - (Registo

n.º 1794/2025/03/05).

18. EMPREITADAS – Deliberação n.º 176/2025 – Construção de Alojamento para

Comunidade de Etnia Cigana ao abrigo do programa Primeiro Direito do PRR -

Aprovação do projeto de execução e lançamento da empreitada - (Registo n.º

2111/2025/03/14).

19. EMPREITADAS – Deliberação n.º 177/2025 - Requalificação da Antiga Estação

Ferroviária de Amarante - Aprovação do projeto de execução e lançamento da

empreitada - (Registo n.º 2172/2025/03/17).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 178/2025 – Construção de edifício de habitação

multifamiliar com seis fogos em Louredo, ao abrigo do programa Primeiro

Direito do PRR – Aprovação dos relatórios preliminar e final; Aprovação da minuta do

contrato; Adjudicação - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 10867/2024/12/19).

Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 4 de 6

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 179/2025 – Intervenções para requalificação da

Praça da República – Liberação faseada de caução - (Registo n.º 5258/2025/03/11).

22. EMPREITADAS – Deliberação n.º 180/2025 – Construção de edifício de habitação

multifamiliar com quatro fogos em Louredo (Amarante), ao abrigo do

programa Primeiro Direito do PRR – Cessão de posição contratual – Aprovação da

minuta da adenda ao contrato - (Registo n.º 6450/2025/03/26).

23. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 181/2025 – Atribuição de topónimos na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – (Registo

n.º 2113/2025/01/29).

24. ISENÇÕES – Deliberação n.º 182/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Associação

Desportiva de Freixo de Cima – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 5953/2025/03/20).

25. ISENÇÕES – Deliberação n.º 183/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Associação de

Pais e Encarregados de Educação do Centro Escolar Ilídio Sardoeira – (Registo n.º

4228/2025/02/26).

26. ISENÇÕES – Deliberação n.º 184/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 4611/2025/03/03).

27. ISENÇÕES – Deliberação n.º 185/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 5958/2025/03/20).

28. ISENÇÕES – Deliberação n.º 186/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 5120/2025/03/10).

29. ISENÇÕES – Deliberação n.º 187/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas Amadeo de Souza-Cardoso – (Registo n.º 6546/2025/03/27).

Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 5 de 6

30. ISENÇÕES – Deliberação n.º 188/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Associação

Faisão BJJ – (Registo n.º 5062/2025/03/07).

31. ISENÇÕES – Deliberação n.º 189/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Dolmen, C.R.L. –

(Registo n.º 5639/2025/03/17).

32. ISENÇÕES – Deliberação n.º 190/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: Agrupamento de

Escolas Teixeira de Pascoaes – (Registo n.º 5842/2025/03/18).

33. ISENÇÕES – Deliberação n.º 191/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: ADESCO -

Associação de Desenvolvimento Comunitário, Instituição Particular de Solidariedade

Social – (Registo n.º 5978/2025/03/20).

34. ISENÇÕES – Deliberação n.º 192/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal – Requerente: ADESCO -

Associação de Desenvolvimento Comunitário, Instituição Particular de Solidariedade

Social – (Registo n.º 6298/2025/03/25).

35. ISENÇÕES – Deliberação n.º 193/2025 – Pedido de isenção do pagamento do

preço devido pela utilização de viatura municipal e taxas devidas pela

utilização do Pavilhão Municipal de Amarante – Requerente: Centro Social

Cultural e Desportivo dos Funcionários do Município de Amarante – (Registo n.º

5753/2025/03/18).

36. ISENÇÕES – Deliberação n.º 194/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pela ocupação do domínio público – Requerente: Associação

Empresarial de Amarante – (Registo n.º 4620/2025/03/03).

37. ISENÇÕES – Deliberação n.º 195/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pela utilização do auditório da Biblioteca Municipal – Requerente:

Grupo de Amigos da Biblioteca e Museu Municipal de Amarante – (Registo n.º

5764/2025/03/18).

Reunião ordinária n.º 8/2025, de 01.04.2025  Página 6 de 6

38. URBANISMO - Deliberação n.º 196/2025 – Pedido de Reconhecimento de

Interesse Público Municipal - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Sociedade Agrícola Quinta do Peso, Lda.

- (Registo n.º 265/25 CIM).

39. ISENÇÕES - Deliberação n.º 197/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pela emissão de licença especial de ruído – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - Requerente: Águas

Bravas Clube – (Registo n.º 1962/25 NIPG).

40. ISENÇÕES - Deliberação n.º 198/2025 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas pela emissão de licença especial de ruído - Requerente: Associação

Empresarial de Amarante – (Registo n.º 1790/25 NIPG).

///xxx///